

Elenco di costo dei materiali per costruzione

§ 1 — Movimenti di terra.

1. - Scavo di materie di qualunque natura, per la formazione di sotterranei, fondazione di muri, canali, ecc., per profondità anche superiori a m. 4, compresi gli sbatacchiamenti e l'armatura anche se persi, coll'obbligo del trasporto e spianamento agli scarichi pubblici, non computando nella misura alcuna scarpa, al mc. L. 20 —

2. - Scavo come sopra coll'obbligo del trasporto ed appianamento entro cantiere, secondo le prescrizioni della Direzione dei lavori, al mc. L. 14 —

3. - Scavo di materie di qualunque natura, per formazione di pozzi d'ogni genere e per qualunque profondità, compresi gli sbatacchiamenti e l'armatura anche se persi, coll'obbligo del trasporto e spianamento agli scarichi pubblici, non computando nella misura alcuna scarpa, al mc. L. 30 —

4. - Scavo come sopra per pozzi, coll'obbligo del trasporto ed appianamento entro cantiere secondo le prescrizioni della Direzione dei lavori, al mc. L. 21 —

N.B. — Nel caso di trasporti a distanze maggiori di 1 Km. i prezzi di cui agli articoli 1 e 3 verranno maggiorati per ogni Km. in più del primo di L. 2,00

§ 2 — Murature, tramezzi, volte.

5. - Calcestruzzo misurato in opera per fondazioni, spianato e battuto a strati regolari di spessore non superiore a cm. 15, formato con impasto ben manipolato:

Sabbia	mc.	0,300	L. 23 —	6,90
Ghiaia	"	0,900	" 19 —	17,10
Calce idraulica macinata, in sacchi	mg.	20 —	" 1,30	26 —
Ore da manovale	n.	5,20	" 2,85	14,82
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				9,73
			Prezzo per mc. L.	74,55

6. - Malta di calce comune per muratura:

Calce idraulica in zolle	mg.	22 —	L. 1,60	35,20
Sabbia del Po, della Stura o similare	mc.	1 —	" 23 —	23 —
Ore da calcinaio	n.	3,20	" 4,10	13,12
			Totale	71,32
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				10,68
			Prezzo per mc. L.	82 —

7. - Muratura di pietre spaccate, con doppie cinture di mattoni per tutta la grossezza del muro a distanza non maggiore di cm. 60 e con gli spigoli pure di mattoni per una rientranza media di cm. 32, imboccata con calce a pietra vista:

Pietre (compreso lo scarto)	mc.	0,90	L. 30 —	27 --
Mattoni a mano	n.	120 —	" 160 — ^{0/100}	19,20
Malta di calce	mc.	0,36	" 71,32	25,67
Ore da muratore	n.	4,80	" 4,25	20,40
» da garzone	"	4,80	" 2,30	11,04
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				15,49
			Prezzo per mc. L.	118,80

<h2 style="margin: 0;">TECNICA EDILIZIA</h2> <p style="margin: 0;">Via Urbano Rettondi, 11 ang. Corso Vitt. Em. - Tel. 47-333</p> <p style="margin: 0;">TORINO</p> <p style="margin: 0;">COSTRUZIONI EDILI e COMPRA-VENDITA CASI DI REDDITO - VILLI - CASINI</p>	<p style="margin: 0; font-size: small;">Impresari costruttori!</p> <p style="margin: 0; font-size: small;">Affidate la vendita dei Vostri stabili ad uffici tecnici competenti. — La "TECNICA EDILIZIA" è appositamente attrezzata con personale serio e tecnicamente preparato.</p> <p style="margin: 0; font-size: small;">Ingegneri, amministratori di stabili</p> <p style="margin: 0; font-size: small;">Proponete alla "TECNICA EDILIZIA" affari di compravendita, che lascerà a Vostro favore la percentuale spartantagli sugli affari portati a termine.</p>
---	--